وبا بیشتر در میان مردمی شیوع پیدا می‌کرد که از امکانات بهداشتی و تأمین اجتماعی محروم بوده و در برابر بلاها آسیب‌پذیر و ناتوان از مقابله بودند. وبا تقریباً هر ساله یا هر دو سال یک بار شیوع می‌یافت و زندگی و فعالیت اجتماعی را تا حدودی مختل می‌کرد. اروپاییان برای اولین بار این بیماری را در سال ۱۲۳۲ ه‍.ق/۱۸۱۷ م، از طریق هند شناختند و آن را «کلرا» یا «وبای هندی» یا «وبای آسیایی» نامیدند. توجه انگلیسی‌ها به وبای هند به‌دلیل خسارت شدیدی بود که به تجارت و کشتی‌های نظامی انگلیس در هند وارد کرد و اقتصاد غربیان را به خطر انداخت. وبای هندی در تابستان ۱۲۳۶ ه‍.ق پس از شیوع در کلکته، بمبئی و دهلی، از طریق مسقط به خلیج فارس رسید (۴) که روزی ۱۵۰۰ نفر را می‌کشت. پس از آن نیز بارها از مرزهای شمالی و از طریق روسیه یا از راه خلیج فارس و توسط کشتی‌های تجاری یا مسافربری هندی‌انگلیسی، ایران را درگیر و مبتلا کرد.

وبای ۱۳۲۸ ه‍.ق/۱۹۱۰ م در ایران

نهم جمادی‌الثانی ۱۳۲۸ ه‍.ق/۲۶ خرداد ۱۲۸۹ ه‍.ش به گفته راپورتچی نظمیه شهر ساری، قرنطینه بیماران وبایی به قوت خود باقی بود، اگرچه دیگر اثری از وبا نبود (۵)، اما اواخر جمادی‌الثانی ۱۳۲۸ ه‍.ق/اواسط تیر بیماری وبا در بادکوبه شایع شد و وزارت داخله مأمورین حفظ‌الصحه و اداره کل گمرک را مکلف به برقراری سریع و دقیق قرنطینه در اطراف دریای خزر ساخت تا مانع انتقال بیماری به ایالات ایران شوند.

پنجم رجب ۱۳۲۸ هـ ق/ ۲۲ تیر دایرهٔ حفظ‌الصحة وزارت داخله به کم‌کاری و بی‌توجهی وزارت مالیه به اهمیت موضوع اعتراض کرد و آن وزارتخانه را مسئول عواقب شیوع بیشتر بیماری دانست. در روزهای آتی برای جلوگیری از شیوع وبا شهرهای بندر جز، مشهدسر، آستارا، خداآفرین، جلفا و شاه‌تخته قرنطینه شدند (۷). تا سی‌ام رجب ۱۳۲۸ هـ ق/ ۶ اوت ۱۹۱۰ م ۱۴ مرداد در سیزده نقطه از شهرهای شمال کشور (انزلی، اردبیل، باج‌گیران، خاکستر، سرخس، آستارا، منجیل، شاه‌تخته، نیر، جلفا، خداآفرین، بندر جز، مشهدسر) پزشک اعزام شده و مراکز قرنطینه برای جلوگیری از شیوع وبا برقرار شده بود (۸).

ثامناً مخارجی که دکتر سهراب‌خان می‌نماید باید صحت آن به توسط استاد صحیة مدلل شود.

تاسعاً اشخاصی که در مملکت مشغول طبابت یا دوافروشی هستند باید از عدهٔ اشخاصی که به این مرض مبتلا می‌شوند، دکتر سهراب‌خان را فوراً مطلع نمایند» (۹).

سپتامبر ۱۹۱۰ م/ شهریور ۱۳۲۹ هـ ش مسئلهٔ وبا در انزلی بسیار اهمیت یافته بود و بیم شورش و بلوا می‌رفت. وزارت امور خارجه نیز که تا این زمان کارگذاری در انزلی نداشت، بنا به ملاحظات سیاسی و رفت‌وآمد اتباع خارجی در آن شهر، چنین صلاح دانست که بلافاصله مأموری به‌عنوان کارگذار به انزلی اعزام کند. مأمورین قرنطینه در برقراری محدودیت‌های صحی ناموفق بودند.

از رجب همان سال که خبر شیوع بیماری وبا در سرخس گزارش شده بود، ظهیرالسلطان، حاکم خراسان، تلاش کرده بود که حکومت مرکزی را متقاعد کنند تا تمام مرزهای خراسان را قرنطینه کرده و مستحفظ به تعداد کافی برای جلوگیری از عبور مسافران گماشته شود.

زنجان رسید. برای نظافت خیابان‌ها و بهداشت آب‌های شهر مأمورانی با دو ریال دستمزد روزانه استخدام شدند.

هفتم شوال ۱۳۲۸ هـ/ق ۱۱/ اکتبر ۱۹۱۰ م/ ۱۸/ مهر ۱۲۸۹ هـ، بیماری به اسدآباد همدان رسیده بود. قرار شد تاؤن در چهار نقطه اطراف اسدآباد قرنطینه برقرار شود. اواسط شوال بیماری به کرمانشاهان و عراق رسید و اداره مالیة آن مناطق می‌خواست تا درباره هزینه‌های قرنطینه کسب تکلیف کند (۱۶). هنوز و همچنان در انزلی قرنطینه برقرار بود و مسافران داخلی و خارجی خواسته و ناخواسته ملزم به رعایت ده‌روزه آن در محل‌های تعیین شده بودند. مسافرانی که از روسیه به ایران سفر می‌کردند، باید مدت ۵ روز در بندر لنکران (اولین بندری که کشتی در مسیر خود به آنجا می‌رسید) در قرنطینه می‌ماندند. پس از رسیدن به بندر انزلی باید ۵ روز دیگر را نیز در قرنطینه این بندر سپری می‌کردند (۱۷). پنجم ذی‌قعدة ۱۳۲۸ هـ/ق ۸/ نوامبر ۱۹۱۰ م/ ۱۶/ آبان ۱۲۸۹ هـ، شایعه انتقال بیماری از طریق زوآر خراسان به مرزهای ایالت کرمان موجب شد که پیشکار مالیة کرمان به فکر قرنطینه راه‌های آن ایالت بیفتد (۱۸).

دایرة حفظ‌الصحة وزارت داخله به وزارت مالیه نوشت: «شرحی در باب حواله ده‌هزار تومان برای مخارج جلوگیری از ناخوشی وبا و تهیه اسباب و لوازم این کار که مجلس شورای

ده روز زمان لازم بود تا مشکل مالی و تأمین بودجه برای اعزام نیروی پلیس از رشت حل شود. به صلاح‌دید حکیم‌الملک، وزیر داخله، و توسط اداره نظمیة گیلان شصت پلیس از رشت به انزلی اعزام شد تا در برقراری قرنطینه، که همچنان ناموفق بود، به انجمن حفظ‌الصحة انزلی کمک کنند (۱۵). یک ماه بعد خبر از بروز وبا در ولایات خمسه و

- اوت/سپتامبر ۱۹۱۰ م/شعبان ۱۳۲۸ ه‍.ق، اعزام دکتر سهراب‌خان به انزلی برای مقابله با وبا.
- سپتامبر ۱۹۱۰ م/رمضان ۱۳۲۸ ه‍.ق، وخامت اوضاع در انزلی و درخواست کمک از رشت و اعتراض مجدد به کمبود بودجه.
- سپتامبر/اکتبر ۱۹۱۰ م/شوال ۱۳۲۸ ه‍.ق، شیوع وبا در ولایات خمسه، زنجان و اسدآباد همدان.
- اکتبر/نوامبر ۱۹۱۰ م/ذی‌قعدة ۱۳۲۸ ه‍.ق، نگرانی از انتقال بیماری از طریق زوار خراسان به کرمان.
- نوامبر ۱۹۱۰ م/ذی‌قعدة ۱۳۲۸ ه‍.ق، وخامت شدید اوضاع در رشت و درخواست بودجه بیشتر (که با مبلغ کمتری موافقت شد).
- اواخر ۱۹۱۰-۱۹۱۱ و اوایل ۱۹۱۱ م/محرم ۱۳۲۹ ه‍.ق، فروکش کردن نسبی بیماری و تمرکز بر بازسازی در انزلی.
- ۱۹۱۲ م/۱۳۳۰ ه‍.ق، شیوع دوباره و گسترده‌تر وبا هم‌زمان با طاعون در جنوب و سپس سایر نقاط کشور.

فاجعه مضاعف: هم‌زمانی شیوع بیماری طاعون با وبا

در ربیع‌الاول ۱۳۲۸ ه‍.ق/آوریل ۱۹۱۰ م، شاهد شیوع بیماری طاعون هستیم. بیماری طاعون تمام بنادر خلیج فارس و خوزستان را فرا گرفت. لازم شد برای برقراری جدی‌تر قرنطینه از تهران درخواست اعتبار کنند. براساس درخواست بودجه و اعتبار برای هزینه‌های قرنطینه و بهداشت شهر می‌توان یقین داشت که بیماری طاعون به مدت هفت ماه از ربیع‌الاول تا رجب همان سال در بوشهر شایع بوده است (۲۱).

۱. منشأ مرض معلوم نیست.

بیماری وبا در حد فاجعه‌آمیزی شهر رشت را فرا گرفته بود. پزشکان خارجی موفق شدند به همراه دستیار جراح، کمک‌های پزشکی فراهم کنند. از دیگر سو حاکم نیز تا حدی اقدامات پیشگیرانه اولیه را انجام داد. رخداد وبا موجب خروج جمعیت شد، اما اکثر مردم در سال ۱۲۹۰ ه‍.ق/۱۹۱۲ م (آذر/در پایان دسامبر) به شهر برگشتند (۱۹). پیش از این نیز بارها رشت طعمه این ناخوشی شده بود و مردم از پایان یافتن بیماری ناامید شده بودند. فقر بستر رشد و ماندگاری بیماری را در شهر و روستاهای اطراف آن چنان آماده کرده بود که تقریباً بیماری بومی آن ولایت شده بود (۴). مسئولان شهر تقاضای پنج‌هزار تومان بودجه کردند و هفته بعد وزارت داخله در پاسخ نوشت که با پیشنهاد آنان موافقت نشده و امیدوار است با شش‌صد تومان هزینه بتواند جلوی گسترش بیماری را بگیرند (۲۰). اگرچه فلور معتقد است که در رشت رخداد وبا چندان قابل‌ملاحظه نبود، اما آن قدر بود که مردم را وادار به مهاجرت و ترک شهر کرد (۱۸). در آذرماه همان سال عده‌ای نیروی نظامی روس مقیم اردبیل در مسیر عزیمت به روسیه ناچار به اقامت در قرنطینه آستارا شدند تا از انتقال بیماری طاعون جلوگیری شود (۵). با این حساب شیوع بیماری وبا با انتشار بیماری طاعون در این محل هم‌زمان شد، اما تا آغاز سال مسیحی (محرم ۱۳۲۹ ه‍.ق/ژانویه ۱۹۱۱ م/دی ۱۲۸۹ ه‍.ش) دیگر دغدغه بلدیة انزلی، مشکلات قرنطینه و تجهیزات طبی و بهداشتی نبود و فارغ از اندیشه بیماری، که ماه‌های پیش دولت و دولتمردان را درگیر کرده بود و مردم را به امان آورده بود، به بازسازی ساختمان نظمی و عمارت معتمدی پرداختند. بیماری وبا و طاعون و مشکلات بهداشتی به فراموشی سپرده شده بود تا موج بعدی بیماری در سه سال بعد بار دیگر همه را غافلگیر کند.

گاه‌شمار تقریبی شیوع وبا در ایران (۱۹۱۰ تا ۱۹۱۲ م)

- اواخر ژوئن/اوایل جولای ۱۹۱۰ م/اواخر جمادی‌الثانی ۱۳۲۸ ه‍.ق، بادکوبه (آغاز شیوع وبا و نگرانی از ورود به ایران).
- جولای/اوت ۱۹۱۰ م/رجب ۱۳۲۸ ه‍.ق، برقراری قرنطینه در بنادر دریای خزر (انزلی، آستارا و...) و اعتراض به کمبود بودجه.

تابستان در تنظیف و تعمیر این شهر مواظبت کاملی بشود و آلا در زمستان آینده، کار خیلی سخت و مشکل خواهد شد» (۳۰).

خردادماه ۱۳۳۰ هـ ق بیماری از مرزهای سواحل جنوبی عبور کرده و به ایالت فارس رسیده بود. برازجان و شیراز نیز درگیر شده و اولین موردهای ابتلای بیماری دیده شده بود (۳۱). بیماری در ماه‌های بعد (ذی‌قعدة ۱۳۳۰ هـ ق/اکتبر ۱۹۱۲ م) در خراسان نیز دیده شد و تربت جام و سپس کاریز را نیز آلوده کرد. در تربت جام مرض شدت گرفت و ایلات مسکن خود را رها کرده، فرار کردند. قرنطینه در مرزهای خراسان نیز برقرار شد و عده‌ای سوار و تفنگچی برای اطاعت از پزشکان در برقراری نظم و قرنطینه شهرهای آلوده مأموریت یافتند (۳۲).

بیماری تا روستای امامزاده در ده‌کیلومتری بوشهر نیز رفته بود و هر روز تعداد بسیاری جان می‌سپردند. در هفته پایانی ربیع‌الاول ۱۳۳۰ هـ ق/سفند ۱۲۹۰ هـ ش، سی‌ودو نفر مبتلا شده و بیست‌وچهار نفر درگذشتند (۲۷). «ناخوشی طاعون شدت دارد، همه‌روزه از دوازده نفر الی هجده نفر تلف شده‌اند. مردم فراری و بازارها اغلب بسته است» (۲۸).

نیمه ربیع‌الثانی ۱۳۳۰ هـ ق/۱۵ فروردین ۱۲۹۱/۴ آوریل ۱۹۱۲ م، براساس گزارش رئیس گمرک محلی بیماری به محمره رسید و اولین تلفات را در آنجا گرفت (۲۹). «از اوایل این ماه تاکنون مرض طاعون درنهایت شدت است. روزی قریب بیست نفر ازین مرض در شهر تلف می‌شوند. اشخاصی که استطاعت و قوه مسافرت داشتند هم به اطراف پراکنده شده‌اند. حال فقرای این شهر جالب رقت است.

و استخلاص نفوس محترمه از هلاکت و ابتلائات این مرض موحش مدتی است درصدد تهیه و تکمیل اسباب و ادوات معالجهٔ مرض آبله بوده و این اوقات به تصویب مجلس مقدس شورای ملی شیدالله ارکانه، عشر مالیات نوافل را برای صرف مخارج و معالجهٔ این کار معین نمودند» (۳۵).

• تصویب قانون حفظ‌الصحه و آبله‌کوبی

در پایان سال ۱۳۲۸ هـ.ق/۱۹۱۰ م توسط نمایندگان مجلس شورای ملی، این قانون که مشتمل بر دو ماده بود، به تصویب رسید. طبق مادهٔ اول، یک‌دهم مالیات وسایل نقلیه برای اصلاح امور حفظ‌الصحه و خصوصاً تعمیم آبله‌کوبی و تقسیم سرم دیفتری به‌طور مجانی تخصیص داده می‌شد.

«انجمن میسیون آلمان» همانند سایر همکاران اروپایی خود با هدف ترویج مسیحیت در چهارچوب فعالیت‌های پزشکی به ایران آمدند و اگرچه اقدام به تأسیس بیمارستان نکردند (۴۹) اما پزشکان آنان در تهران به فعالیت در بیمارستان‌های دولتی ایران مشغول بودند (۵۰). درمانگاه‌ها و بیمارستان‌های مشهد همچون دارالشفای رضوی، بیمارستان کنسولگری بریتانیا، بیمارستان کنسولگری روس‌ها تا سال ۱۳۳۳ ه‍.ق/۱۹۱۴ م، با افزودن تجهیزات پزشکی و پزشکان حاذق به‌صورت مدرن به فعالیت خود ادامه دادند. در درمانگاه جنرال کنسولگری روس بیماران زن توسط یک پزشک زن روسی و یا پزشک‌یار زن که همسر یکی از کارمندان بانک روس در مشهد بود، معاینه و درمان می‌شدند (۵۱).

نتیجه‌گیری

تضاد منافع

این مقاله فاقد تضاد منافع می‌باشد.

پی‌نوشت‌ها

- ۱ این آمار برگرفته از جمع تلفاتی است که در اسناد مرتبط در صفحات پیش در همین پژوهش آدرس داده شد.
- ۲ سازمان شهرداری یا اداره بلدیة در دوره محمدعلی‌شاه قاجار دایر شد. نخستین قانون بلدی در ۱۰۸ ماده در ربیع‌الاول ۱۳۲۵ هـ ق/آوریل ۱۹۰۷ م، از تصویب مجلس گذشت و دکتر خلیل‌خان اعلم‌الدوله ثقفی به بلدیة تهران منصوب شد و تا ۱۳۳۲ هـ ق/۱۹۱۴ م، متصدی این مقام بود (۵۲).
- ۳ مقارن با ۱۸ شوال ۱۳۲۸ هـ ق/۲۳ اکتبر ۱۹۱۰ م/۳۰ مهر ۱۲۸۹ هـ ش.

الگوی انتشار وبا عمدتاً خطی و از بنادر به سمت داخل کشور بود، در حالی که طاعون بیشتر به صورت منطقه‌ای و با کانون‌های پراکنده شیوع پیدا می‌کرد. راه‌های تجاری، مسیرهای زیارتی و شرایط جغرافیایی مناطق مختلف در تعیین مسیر و شدت انتشار بیماری مؤثر بودند.

VI', British Library: India Office Records and Private Papers, IOR/L/MIL/17/15/2/1, in Qatar Digital Library 1910, 1/535.
52. Nazim al-Islam Kermani M. History of the Iranian awakening. Tehran: Paykan Alborz Publications; 1998. Vol.1, P:521. [In Persian].

Challenges faced by the health system of the constitutional government in dealing with epidemics (1910-1912/1328-1330 AH)

Robabe Motaghedi^{a*}^aResearch Institute of Documents, National Library and Archives of I.R. Iran, Tehran, Iran

Abstract

The spread of infectious diseases has always been an important event in the history of human societies and has had profound effects on social, economic, and political structures. The simultaneous outbreak of cholera and plague in Iran in 1910-1912 (1328-1330 AH) marked a critical period in the history of this country that requires careful examination. This study examines various aspects of the simultaneous outbreak of cholera and plague, such as the causes, geographical extent, socio-economic impacts, and the response of government institutions and society to this crisis in Iran during these years.

Keywords: Communicable diseases; Epidemics; History of Medicine; Quarantine

Corresponding Author: R-motaghedi@nlai.ir

Please cite this article as:Motaghedi R. Challenges faced by the health system of the constitutional government in dealing with epidemics (1910-1912/1328-1330 AH). *Journal of Islamic and Iranian Traditional Medicine*. 2025;16(3):223-236.

Copyright: ©Journal of Islamic and Iranian Traditional Medicine. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-Noncommercial 4.0 International License.